P.nr . 3085/2017

NE EMER TE POPULLIT

i1 Pér

‘martjen e zvrtarit ligjor Blend u~lu_1u procesmbajtés, né 1éndén penale lkundé

aklznaréve nga [ Republika e Shqip@risé, pér shkak t& veprés penale
éndimi b leht& trupor nga neni 188 par.l nén par.l.4 té \l‘l\|\.-m‘."._ dhe G 2

(shati - l-;\_'-r.'iL.::-:t l"-:-ri',{;-'."[. [ penale kanosje nga neni 185 par,
rorisé Themelore né Ferizaj

KPRK-sE, sipas aktakuzés s¢ Proku

_fiil&r;l'lﬁ.a'|'1 giyqtart Adem Shabani

lore né Feri

shlka

tamenti

gjithsh&m né€n numrin PP.ILnr.2510-5/2015 € datés 05.12.2017, pas mbajtjes s

lestare n& pranin e Prokurorit t& Shtetit Mimoza Syla, t& akuzuartve |Gz <
I o daté 23.03.2018, publikisht morri dhe shpalli kité:

AKTGIYKIM

Té akuzuarit:

| . c: B Rcpublika ¢ Shqipérisé, me vendbanim né Ferizaj, né
N _ i lindu me ._.m_ n L- Republika e Shqipérisé
Cati [l che f'l.':‘!‘.»l- mbiemri i vajzérisé [ me arsimim fillore,

i gjendjes s& dobét ekonomike, mbrohet né liri.

2. [ c: fshati I Komuna Ferizaj, e lindur mé _
B ctase ¢ 1'&_‘“,:..{‘.- ilkés sé Kosovés, nga i a{i-(.fln: néna || mbiem:i |

vajzérise [l ko t€ kryr shkollen fillore,e martuar néné e katér fémive e gjendjes

<¢ dobét ekonomike, mbrohet ng lirl.

L1

JANE FAJTOR

Me daté 18 Dhjetor 2015 rreth orés 01:00 né rrugén”Halil Alidema”, né Ferizaj, i

andehuri e 1éndon & démtuarin || NNG<zNG ¢ 2 :wn)--rﬁ. qé pas njé flalosje t& ndodhur

e godet t€ njéjtin me grushta dhe shqelma duke i shkaktuar l&ndime trupore, e q€ bazuar

aty,
N

né mendimin dhe konstatimin e ekspertit mjeko ligjor t& datés 17 Maj 2017, [&ndimet e ti
handtin,-

béjné pjesé né 1€ndime t& lehta trupore dhe me pasoja t& pérkohshme pér

- Me (¢ ka kryer veprén penale Iéndimi i lehté trupor nga neni 188 par.1 nén pai. 1 1é

KPRK-sé.



ESHTE FAJTORE

Sepse me 18 Dhijetor 2015, rreth orés 21:00, né Ferizaj, e ka kanosur & démturen |||l
Bl ¢ at€ ményrg q€ pérmes njé mesazhi e kanos m fjalét “kesh te banesa, nuk kishte qen aty

se Ju kisha mbyt krejtéve”, me ¢'rast kjo kanosje ka shkatuar shgetésim dhe friké tek

démtuara,-

Gjykata né bazé t8 neneve 4, 7, 41, 46, 49, 50, 51, 52 dhe 73 18 KPRK-sé, dhe nenit 365
té KPPK-s& 18 akuzuarit i

GIYKON

L'T¢ akuzuarit __. pér vepren penale q€ akuzohet p&r pikén e paré

(€ dispozitivit (€ aktakuzgs i shqipton dénimin me gjob& n& shumé prej 200 /dyqindé/ Curo, (&

cilin dénim me gjobé, nga rrethanat e arsyeshme i mundéson ta paguan me késte pér njé priudhé

prej katér muajéve, konform nenit 46 par.2 t8 KPRK-s&, nga dita ¢ plotéfugishmérisé sé kétij

aktgjykimi.

NE rasté se personi | dénuar nuk déshiron ose nuk mundet ta paguan dénimin né té holla,
ipas nenit 46 par.3 € KPK-s€, i njéjti dénim do t’i shndérrohet ng dénim me burgim ashtu qé pér

gdo 20 Euro, do Ui llogaritet njg (1) dité burgim.

Obligohet i akuzuari t& paguaj shpenzimet ¢ procedures penale pér ekspertizén mjeko-
ligiore shumén prej 20 €uro, si dhe paushallin gjygésor ng shumé prej nga 20 (njézeté) €uro, 1&
giitha kéto n€ afat prej 15 ditésh nga dita e plotéfugishmérisé sé kétij aktgjvkimi, nén kérenim
t€ pérmbarimit t€ dhunshém
Obligohet i akuzuari t& paguaj taksén n& shumén prej 30 €uro, konform nenit 39

paragrafi 3 nénparagrafi 3.1 t& Ligjit p&r Kompenzimin ¢ Viktimave t& Krimit.

[ dgmtuari NS o Prishting, rruga ¢ ‘IR, pér realizimin e kérkeses

pasuroro-juridike udh&zohen né kontest civil.

.18 al-:_ur,uar&is_ pér vepren penale p&r piken dy (&

dispozitivit & aktakuzés i shgipton shqiptohet dénimin me kusht me burg prej 3 (tre) muajve, ¢
cilat dénime nuk do t& ekzekutohen nése e akuzuara né afatin prej | (njg) viti, nga dita e

plotéfugishmérist s& kétij aktgjykimi nuk kryen vepér tjetér penale.

Te démtuarén R 22 ferizaj,rruga TN . pé: realizmin e

kérkesé pasuroro-juridike &sht& udh&zuar né né kontest civil.



Obligohet el akuzuari (& paguaj shpenzimet e procedures penale- paushallin gjygésor né
shumé prej nga 20 (njézeté) €uro, dhe taksén n& shumén prej 30 €uro, konform nenit 39
paragrafi 3 nénparagrafi 3.1 t€ Ligjit pér Kompenzimin e Viktimave t& Krimit,t& gjitha kéto ng
afat prej 15 ditésh nga dita ¢ plot&fuqishmérisé s¢ kétij aktgjykimi, nén kércenim t€ p&rmbarimit
t& dh

Arsyetim

Prokuroria Themelore né Ferizaj — Departamenti i Pérgjithshém, ka parashtruar
aktakuzé nén numrin PP.ILnr.2510-5/2015 t& datés 05.12.2015, kundér t& akuzuaréve |
I : I Republika e Shqiprisé, pér veprén penale léndimi i lehté trupor nga
neni 188 par.l nén par.l.4 t& KPRK-s¢, dhe NN rg: fshat R <omuna

FFerizaj, pér veprén penale kanosje nga neni 185 par.] (&€ KPR -sé.

Gjykata duke vepruar rreth kifszj ¢#shije penale konform nenit 245 par.] t&8 KPPRK-s& me

d1.23.03.2018, ka mbajtur shqyrtimin fillestar né té cilin kang marré pjesé prokurort i shtetit, té akuzuarit,

Ne fillim t& shqyrtimit fillestar t€ akuzuarit jané udh&zuar né kuptim & nenit 246.] t&8 KPPRK -s¢
pasta) giyqtari gjykues ka gmuar se t& drerjtat e t8 akuzuaréve jang rerspektuar, e mé pas prokureri i

iLE bindur se t8 njgjtit e kan& kuptuar né

shietit ka lexuar aktakuzén t& akuzuarve dhe pasi g8 gjyqtari és)
Crési aktakuzén me té cilén jané akuzuar, té nj&jiéve i ka dhéng mundési (& deklarohen mbi fajésing apo
palajésing e tyre lidhur me veprat penale pér t& cilat akuzohen.

[ akuzuari || o pranuar fajsing pér veprén penale qé akuzohet ku pér kété ka

deklaruar dhe m& parés né polici dhe &shté e vErtetd se pas njé fjalosje 1& ndodhur aty, e godet me n}

soj I

kryer kété vepér penalg i ka propozuar gjykatés q& me rastin e shgiptimit (& denimit t& merrg pér bazd

g shikuar aly pa e pytur k&, i inatosur nuk ka muné ta kontrollon veten dhe e ka

thekésimet e cekura si rrethana leht&suese me rastin e shqiptimit t& denimit.

E akuzuara ||| N ¢ shayrtimin fillestar ka pranuar fajsing pér veprén penzle
akuzohet dhe n& vazhdim ka deklaraur se gshté ¢ vértetd se e ka kanosur t& démturén ||| GGz e
mesazh pérmes telefonit t& djalit t8 saj,e qéllimi i kanosjes ishte qé ta frikéson por mé nuk i’u &shie

kanesur e tani nuk e di se ku gjindet, ka premtuar se mé ate nuk do ta kanosur pasi nuk ka kurfar problemi

me e, 1 ka propozuar gjykatés q& me rastin ¢ shqiptimit 1€ denimit 18 merré pér bazé thekésimet e cekura
mé lartg pasi gjendjen ekonomike nuk e ka té mire &shté nén e katér [¥mijéve ku té vetmin burim 8 1&
ardhurave e ka ajo € merré nga puna.

Pas pranimit t€ fajésisé nga ana e t€ akuzuarit gjyqtari né kuptim 1€ nenit 248 par.2 t& KPPK-sg ka
kérkuar edhe mendimin e prokurorit t& shtetit lidhur me pranimin e fajésisé.

Prokurorja e shtetit Mimoza Syla, n& shqyrtimin fillestar ka theksuar se pajtohet me pranimin e
[ajésis€ nga ana e & akuzuargve pasi 1& akuzuarit & kang kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit (&

fajésisé, pranimin e kané bér vullnetarishtg dhe e kangé mbéshtetur né fakiet e géshijes g& pérmban akuza.



Gjyqtari n& kuptim nenit 248 par.1 nén.par.1.1, 1.2, 1.3, 1.4 dhe par.d t& KPPK-sg, éshig bindur
se t& akuzuarit e kan® kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit t€ fajEsisé, pranimin e kané bérg

vullnetarisht duke e mbéshtetur né provat q& pgrmban aktakuza dh até né deklaratat ¢ dh&na n& polici dhe
n€ shgyrtimin fillestar dhe vlerdsuar nga aspekti juridik gjykata gjeti se né veprimet e & akuzuarit

_ manifestohen t¢ gjitha elementet e veprés penale Endimi i leht& trupor nga neni 188
par.| n€n par.1.4 t& KPRK-s&, kurése te e akuzuara B onifestohen té gjitha elementet ¢

veprés penale kanosje nga neni 185 par.] 18 KPRK -sé.

Ujykata me rastin e matjes s& dénimit ndaj ¢ akuzuargve vlerésaj té gjitha rrethanat né
kuptim ¢ dispozitave t& nenit 73 dhe 74 t& KPK & cilét ndikojné né zgjedhjen ¢ llojit dhe
lartésisé s¢ dénimit, duke mos e gjetur rrethanat rénduese e si rrethané lehtésuese éshie marté
pranimi i fajésisé nga (& akuzuaréve, pendimin pér veprat penale q& i kané kryer, sjellja e tyre
korrekte gjaté gjykimit, rrethanat familjare t& akuzuarve, gjer mé tani nuk ka qené t& gjykuar,
dhe nga koha kur i kané kryer kéto vepra penale ka kaluar njé koh e gjaté dhe se me té
démtuarit m& nuk kané patur mosmarréveshtje, bazuar né kéto rrethana gjykata i shqgiptoi
dénimet veg e vee € akuzuarive pEr veprat penale q& akuzohen si né dispozitiv @

aktgjykimitin, duke qeng e bindur se nj& dénim i tillg &shté né proporcion dhe raport me

peshén e veprés konkrete penale, rrethanave t& kryerjes si dhe personalitetin e t& akuzuaréve
dhe me te arrihet qéllimi ndéshkimor ng kuptim t& preventivés speciale g€ (€ akuzuarit té mos
kryej vepra penale né t& ardmén si dhe ng Kuptim (& preventivés sg pérgjithshme (&

parandalimit & késaj vepre penale né shoqéri konform nenit 41 18 KPRIC-s&.

Gjykata konlormé nenit 463 parag.l lidhur me par 3.t¢ KPPK-sé t& démtuarit

nga Prishtina, rruga e -’,dlic_ nga Ferizaj, rruga *

¢ kérkes#s pasuroro-juridike jané udh&zuar ng kontest civil

" pEr realizimin

Vendimi mbi kompensimin e shpenzimeve t& procedurés penale dhe paushallit gjygésor sshie
sjell n& bazé (& nenit 450 par.2 nénpar.2.¢ lidhur me nenin 453 par.l 18 KPPK-sé& dhe nenit 39 parag. ]
nenpar. 3.1 1€ Ligjit pér Kiompenzimin e viktmave 1& krimit Nr.0S/L-036.

Nga (€ cekurat mé larté u vendos si n@ dispozitiv t& kétij aktgjykimi,

GJYKATA THEMELORE NI FERIZAJ
Departamenti i pérgjithshém-divizioni pcnal,
P.nr.3085/17 me daté 23.03.2018

Zyrtari Ligjor Gjyqtari.
Blend Rexhepi Adent Shabani
//‘.’..

KESHILLA JURIDIK E:Kundr keétij aktgjykimi &shté ¢ lejuar ankesa né afat prej 15 ditesh
nga dita e pranimit, Gjykatés sé¢ Apelit né Prishting, pérmes késaj gjykate.
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